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Použitá označení

𝑎𝑋 [𝑚 ∙ 𝑠−1] zrychlení – osa X

𝑎𝑌 [𝑚 ∙ 𝑠−1] zrychlení – osa Y

𝑎𝑍 [𝑚 ∙ 𝑠−1] zrychlení – osa Z

𝑏𝑋 [𝑚𝑚] šířka řemenu – osa X

𝑏𝑌 [𝑚𝑚] šířka řemenu – osa Y

𝑏𝑍 [𝑚𝑚] šířka řemenu – osa Z

𝐶0 [𝑁] statická únosnost domků lineárního vedení

𝑑0 [𝑚𝑚] roztečný průměr řemenice – osa Z

𝑓 [-] koeficient tření v lineárním vedení

𝐹′′ [𝑁] síla od zrychlení nástroje – osa Y

𝐹′′0 [𝑁] charakteristické zatížení lineárního vedení – osa Y

𝐹′0𝐴 [𝑁] charakteristické zatížení lineárního vedení – osa X

𝐹′0𝐵 [𝑁] charakteristické zatížení lineárního vedení – osa X

𝐹′2 [𝑁] síla od zrychlení nástroje – osa X

𝐹′3 [𝑁] síla od zrychlení nástroje – osa X

𝐹′𝐴 [𝑁] reakční síla – osa X

𝐹′′′𝐴 [𝑁] reakční síla – osa Z

𝐹′𝐵 [𝑁] reakční síla – osa X

𝐹′′′𝐵 [𝑁] reakční síla – osa Z

𝐹𝐷𝑂𝑉 [𝑁] maximální dovolená síla v řemenu

𝐹𝑋 [𝑁] síla od zrychlení/zpomalení – osa X

𝐹𝑋𝐶+ [𝑁] celková síla od zrychlení – osa X

𝐹𝑋𝐶− [𝑁] celková síla od zpomalení – osa X

𝐹𝑋𝐶𝐶 [𝑁] celková síla – osa X

𝐹𝑋𝑃 [𝑁] předepínací síla – osa X

𝐹𝑋𝑇 [𝑁] síla od tření v lineárním vedení – osa X

𝐹𝑌 [𝑁] síla od zrychlení/zpomalení – osa Y

𝐹𝑌𝐶+ [𝑁] celková síla od zrychlení – osa Y

𝐹𝑌𝐶− [𝑁] celková síla od zpomalení – osa Y

𝐹𝑌𝐶𝐶 [𝑁] celková síla – osa Y

𝐹𝑌𝑃 [𝑁] předepínací síla – osa Y

𝐹𝑌𝑇 [𝑁] síla od tření v lineárním vedení – osa Y

𝐹𝑍 [𝑁] síla od zrychlení/zpomalení – osa Z

𝐹𝑍𝐶+ [𝑁] celková síla od zrychlení – osa Z

𝐹𝑍𝐶− [𝑁] celková síla od zpomalení – osa Z

𝐹𝑍𝐶𝐶 [𝑁] celková síla – osa Z

𝐹𝑍𝑃 [𝑁] předepínací síla – osa Z

𝑔 [𝑚 ∙ 𝑠−1] gravitační zrychlení

𝐺′ [𝑁] síla od hmotnosti trámce – osa X

𝐺′′ [𝑁] síla od hmotnosti nástroje – osa Y

𝐺′′′ [𝑁] zátěžná síla – osa Z

𝐺′1 [𝑁] síla od hmotnosti motoru – osa X

𝐺′2 [𝑁] síla od hmotnosti nástroje – osa X

𝐺′3 [𝑁] síla od hmotnosti nástroje – osa X

𝐺𝑋 [𝑘𝑔] gravitační síla – osa X
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𝐺𝑌 [𝑘𝑔] gravitační síla – osa Y

𝐺𝑍 [𝑘𝑔] gravitační síla – osa Z

𝑖𝑃 [−] převodový poměr převodovky – osa Z

𝑖Ř𝑋 [𝑘𝑠] počet řemenů – osa X

𝑖Ř𝑌 [𝑘𝑠] počet řemenů – osa Y

𝑖Ř𝑍 [𝑘𝑠] počet řemenů – osa Z

𝑙𝑋 [𝑚𝑚] délka řemenu – osa X

𝑙𝑌 [𝑚𝑚] délka řemenu – osa Y

𝑙𝑍 [𝑚𝑚] délka řemenu – osa Z

𝑚 [kg] hmotnost trámce – osa X

𝑚1 [kg] hmotnost motoru – osa X

𝑚𝐻𝑁 [kg] hmotnost nástroje – osa X

𝑚𝑆 [kg] hmotnost pracovní desky – osa Z

𝑚𝑉Ý [kg] hmotnost výrobku – osa Z

𝑚𝑋 [𝑘𝑔] hmotnost přenášená 1 řemenem – osa X

𝑚𝑍 [𝑘𝑔] hmotnost přenášená 1 řemenem – osa Z

𝑀′𝐴𝑚𝑎𝑥 [𝑁𝑚] reakční moment – osa X

𝑀′′′𝐴𝑚𝑎𝑥 [𝑁𝑚] reakční moment – osa Z

𝑀′𝐵𝑚𝑎𝑥 [𝑁𝑚] reakční moment – osa X

𝑀′′′𝐵𝑚𝑎𝑥 [𝑁𝑚] reakční moment – osa Z

𝑀′′𝐹 [𝑁𝑚] moment od zrychlení nástroje – osa Y

𝑀′′𝐺 [𝑁𝑚] moment od hmotnosti nástroje – osa Y

𝑀𝑀𝑍𝑚𝑎𝑥 [𝑁𝑚] omezený točivý moment motoru – osa Z

𝑀𝑋 [𝑘𝑔] hmotnost pohybujících se skupin – osa X

𝑀𝑌 [𝑘𝑔] hmotnost pohybujících se skupin – osa Y

𝑀𝑍 [𝑘𝑔] hmotnost pohybujících se skupin – osa Z

𝑀𝑍𝑀𝐴𝑋 [𝑁𝑚] točivý moment na řemenici – osa Z

𝑀0𝑐𝑦 [𝑁𝑚] dovolené momentové zatížení domků lineárního vedení

𝑀0𝑐𝑧 [𝑁𝑚] dovolené momentové zatížení domků lineárního vedení

𝑠 [-] bezpečnostní součinitel řemenu

𝑠′𝐴 [-] bezpečnostní součinitel lineárního vedení – osa X

𝑠′′𝐴 [-] bezpečnostní součinitel lineárního vedení – osa Y

𝑠′𝐵 [-] bezpečnostní součinitel lineárního vedení – osa X

𝑠𝐷 [-] bezpečnostní součinitel lineárního vedení

𝑥′ [mm] poloha nástroje – osa X

𝑦′ [mm] poloha nástroje – osa X

𝑧 [-] počet zubů řemenice – osa Z
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1. Úvod

Prototypová výroba dílů je specifická výrobní činnost, která klade požadavky snadné

adaptace stroje na výrobu konkrétního výrobku. Variabilita stroje může být řešena různými

způsoby.

Cílem této práce je provedení konstrukčního návrhu a následně i přestavby několika

manipulačních zařízení na zařízení pro prototypovou výrobu dílů. Součástí návrhu bude

i návrh a začlenění nástrojů vhodných pro tento specifický druh výroby.

Konstrukční návrh, který je vypracován v CAD systému, je doplněný o výpočty důležitých

konstrukčních uzlů stroje. Společně s tím je vytvořena výkresová dokumentace pro výrobu

jednotlivých komponent. V posledním kroku diplomové práce je přistoupeno

k samotné realizaci zařízení.

2. Původní stav

Zdrojovým manipulátorem pro přestavbu je zařízení zobrazené na obr. 1. Jedná se

o soustavu několika manipulátorů demontovaných z výrobní linky. Bylo záměrem, aby

z tohoto manipulátoru byla využita většina dílů.

Obr. 1: Manipulátory
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3. Koncepce zařízení pro prototypovou výrobu

Vzhledem k tomu, že se jedná o přestavbu reálného manipulačního zařízení, byla navržena

koncepční varianta zohledňující rozměry dostupného manipulátoru, jeho dílů a ostatních

komponent.

Princip řešení je zobrazen na obr. 2. Navrhované manipulační zařízení disponuje

pracovním stolem posuvným ve vertikálním směru a nástrojem posuvným v rovině (ve

2 osách).

Obr. 2: Princip řešení manipulačního zařízení

Po domluvě se zadavatelem bude navržené zařízení osazeno hlavou pro 3D tisk a také

univerzálním upínačem. Tím zvýšíme možnosti upínání jiných nástrojů a následné použití

v různých aplikacích.
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4. Požadované parametry zařízení

Základní požadavky, které jsou kladeny zadavatelem na požadované zařízení, respektive


[…]


zaokrouhlení je rovna 285 000 Kč bez DPH. Oproti ostatním možným variantám řešení

zadavatel ušetřil minimálně 641 000 Kč.

Tab. 11: Prodejní cena - celé zařízení

Extrudér

Výroba

Přímý materiál 25 750 Kč

Přímé mzdy 20 000 Kč

Výrobní režie 24 000 Kč

Vlastní náklady výroby 69 750 Kč

Správní a odbytová režie 20 000 Kč

Úplné vlastní náklady výkonu 89 750 Kč

Zisk 8 975 Kč

Prodejní cena 98 725 Kč

Kalkulační schéma

Manipulátor 186 560 Kč

Extrudér 98 725 Kč

Celkem 285 285 Kč

Zařízení
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13. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provedení konstrukčního návrhu a následně i přestavby

několika manipulačních zařízení na zařízení pro prototypovou výrobu dílů. Součástí řešení byl

také návrh a výroba extrudéru plastového materiálu a návrh dalších nástrojů společně s jejich

začleněním do koncepce zařízení. Zároveň byl navržen univerzální způsob upínání nástrojů.

Celou práci můžeme rozdělit do čtyř podoblastí, které budou nyní představeny

a zhodnoceny. V první části práce dochází k představení zadané problematiky, seznámení se

s výchozím stavem a dostupnými komponenty poskytnutými zadavatelem. Poté následuje

návrh koncepce se stanovením požadovaných parametrů navrhovaného zařízení.

Druhá část je zaměřena na konstrukční návrh manipulačního zařízení s ohledem na

dostupné části a komponenty ze zdrojových manipulátorů. Konstrukční návrh je realizován

pomocí CAD systému Inventor Professional 2016. Analytickými výpočty je zde provedeno

ověření důležitých konstrukčních uzlů celé konstrukce.

Dalším krokem je návrh elektrického zapojení řídící elektroniky stroje a jeho následná

realizace.

Třetí část práce pojednává o návrhu nástrojů, které jsou žádané zadavatelem a dalších

doplňkových nástrojích, o které lze výsledné zařízení vhodně rozšířit. Navazuje kapitola

zaměřená na způsoby upínání nástrojů. Návrh nástrojů a upínačů je realizován v CAD

softwaru Inventor.

Poslední část práce shrnuje obsah předchozích kapitol do jediného řešení. Je zde vyobrazen

celkový návrh manipulačního zařízení včetně nástroje (extrudéru) pro prototypovou výrobu

dílů. A také je zachycena přestavba manipulačního zařízení a výroba extrudéru plastického

materiálu. Poslední kapitolou diplomové práce je ekonomické zhodnocení celého řešení.

Důvodem k vypracování této diplomové práce byl požadavek zadavatele Katedry

konstruování strojů Západočeské univerzity v Plzni na vytvoření zařízení pro prototypovou

výrobu dílů za použití poskytnutých komponent. V rámci řešení práce byl uskutečněn

konstrukční návrh celého zařízení včetně návrhu extrudéru plastických materiálů a dalších

nástrojů. Součástí práce byla i realizace přestavby a výsledné testování zařízení.

Řešením diplomové práce bylo dosaženo propojení teorie návrhu strojů slučující několik

multidisciplinárních vědních oborů s praktickou realizací navrženého zařízení.
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Výpočet zátěžného stavu – osa X

PŘÍLOHA č. 2

Výpočet dopravníku - extrudér

Výpočet dopravníku

Vstupní hodnoty:

𝑣 = 25 𝑚𝑚 ∙ 𝑠−1 Maximální rychlost tisku
𝑑 = 3 𝑚𝑚 Maximální průměr trysky
𝑛𝑁 = 61,5 𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1 = 1,025 𝑜𝑡 ∙ 𝑠−1 Otáčky převodovky – nominální

𝑖 = 22,27 Převodový poměr převodovky

Ψ = 0,85 Součinitel plnění šneku

Výpočet:

𝑆𝑇𝑅 =
𝜋∙𝑑2

4
=

𝜋∙32

4
= 7,07 𝑚𝑚2 Průřez trysky

𝑉𝑃 = 𝑣 ∙ 𝑆𝑇𝑅 = 25 ∙ 7,07 = 176,7 𝑚𝑚3 ∙ 𝑠−1 Potřebný objem

Při uvažování průřezu „drážky“ vrtáku 40 % celkového průřezu vrtáku a součinitele
plnění šneku získáváme hodnoty dopravovaného množství, jak zobrazuje tab. 1.

Z určovaných vrtáků je zvolen hadovitý vrták o Ø 26 mm se stoupáním 40 mm. Při

otočení o 1/40 (tj.
1

𝑠𝑡𝑜𝑢𝑝á𝑛í
) otáčky dojde k vytlačení objemu plastového granulátu dle

požadavku potřebného objemu.

𝑛 =
1

𝑠𝑡𝑜𝑢𝑝á𝑛í
∙ 𝑖 =

1

40
∙ 22,27 = 0,55675 𝑜𝑡 ∙ 𝑠−1 = 33,4 𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1

Motor je ovládán pomocí frekvenčního měniče. Jeho správným nastavením (změnou

frekvence) získáme vypočtenou rychlost otáčení.

Tab. 1: Parametry vrtáků

Vrtáky

Ø [mm]
Průřez drážky

[mm2]

Dopravené

množství [mm2]

6 11,3 9,6

8 20,1 17,1

10 31,4 26,7

12 45,2 38,5

14 61,6 52,3

16 80,4 68,4

18 101,8 86,5

20 125,7 106,8

22 152,1 129,2

24 181,0 153,8

26 212,4 180,5

28 246,3 209,4

30 282,7 240,3
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