**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Přestavba manipulátorů na víceúčelové zařízení pro prototypovou výrobu dílů

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. PRAŽÁK Luděk

**Studijní obor:** Dopravní a manipulační technika

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Jan Žídek, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

STAUNER PALET S.R.O., Starý Klíčov 143, Mrákov

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce bylo vypracovat konstrukční návrh přestavby manipulátoru na víceúčelové zařízení pro prototypovou výrobu dílů. Autor se dále zabýval konstrukcí zařízení pro extruzi plastového polotovaru včetně nezbytných analytických výpočtů, výkresové dokumentace a faktické realizace. Zadání práce bylo bezezbytku splněno.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Teoretická i praktická část práce je ve vhodném poměru, autor prokazuje dostatečnou orientaci v řešené problematice. Autor se systematicky zabýval analýzou současného stavu a návrhem koncepce celého víceúčelového zařízení, pokračoval návrhem řídicí elektroniky a v závěru se detailně věnoval návrhu a realizaci zařízení pro extruzi plastového polotovaru.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce obsahuje nezbytné analytické výpočty pro návrh pohonů a uložení lineárních vedení jednotlivých os, jež dokládají korektnost navrženého řešení. Autor se však nevyvaroval několika terminologických nepřesností. Příložená výkresová dokumentace je na velmi dobré úrovni.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po formální stránce je práce zdařilá, přehledně členěná a logicky uspořádaná včetně označení obrázků a tabule. Grafická reprodukce obrázků, grafů a tabulek je až na několik výjimek velmi dobrá. Rozsah příloh je plně dostatečný.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Výsledný dojem z diplomové práce je vysoce pozitivní, celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaké jsou dosažitelné provozní parametry navrženého/realizovaného extrudéru? (objemový průtok taveniny pro danou trysku, potřebný chladicí výkon,...)

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2018-06-05

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný